
Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta 
e Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e 
publicado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

Renato Carvalho Fernandes
Prefeito Municipal

Maria Cecília de Araujo
Vice Prefeita

Levi de Almeida Siqueira
Secretário de Gabinete

O conteúdo das publicações é de responsabilidade dos 

órgãos da Administração Direta e Indireta emissores dos atos 
administrativos e encaminhados à Secretaria de Gabinete 

através do email: correiooficial@araguari.mg.gov.br
Fones: (34) 3690-3006 e 3690-3054

Tiragem: Eletrônica

Diagramação:
Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 

Profissional: 19228/MG
Responsável Técnico:

Diogo Machado Cunha e Sousa - Matrícula 227093 - Registro 
Profissional: 19228/MG

Ano 13 Edição 1538

Palácio dos Ferroviários Pç. Gaioso Neves, 129 Centro Araguari,MG  CEP 38440-001 Tel. (34) 3690-3000

www.araguari.mg.gov.br

DIARIO
OFICIAL

´

DIARIO OFICIAL´

Acesse o Diário:

Terça-feira, 10 de janeiro de 2023

ATOS DO CHEFE DO 
PODER EXECUTIVO
PORTARIA Nº  041/2023

“Nomeia a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
Art. 1º Fica nomeado ALEXANDRE FERRAZ 

CARVALHO, matricula nº 90.914, no cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, sob Regime Estatutário, em virtude 
de aprovação em Concurso Público, classificado (a) em 
4º lugar, de que trata o Edital nº 001/2019.        

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, 
a presente Portaria entra em vigência nesta data, com a 
produção de seus efeitos a contar de 09/01/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de Minas 
Gerais, em 10 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº  047/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Autoriza celebrar contrato de trabalho 
por prazo determinado, com a pessoa que 
menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
 Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a 

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado com 
ELICA DE SOUZA BARBOSA – aprovado (a) em 10º 
lugar, ENFERMEIRO UBSF (TEMPORARIO), matrícula 
nº 402.212, em virtude de Contratação de Servidores 
Temporários por Excepcional Interesse Público.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário 
esta portaria, entra em vigor nesta data.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, Estado 
de Minas Gerais, 10 de janeiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

P O R T A R I A  Nº 48/2023

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

“Exonera a pessoa que menciona”
O Prefeito Municipal de Araguari, usando de 

suas atribuições legais ...
R E S O L V E:
Art. 1º - Autoriza a rescisão de contrato de 

LOUISE DENTAMARO DA CRUZ – AGENTE 
COMUNITÁRIO DE SAÚDE (TEMPORÁRIO) - 

REG. 402192
Art. 2º - Revogadas as disposições em 

contrário esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, com a produção de seus efeitos a 
contar de 26/12/2022.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araguari, 
Estado de Minas Gerais, 10 de janeiro de 2023.

PORTARIA Nº 050/2023.
Nomeia a pessoa que menciona para 
o cargo de Presidente da Fundação 
Municipal de Esportes e Paradesporto – 
FAMEP do Município de Araguari, dando 
outras providências.
O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o cargo de Secretário 

Municipal de Esportes e da Juventude sofreu 
transformação promovida pelo art. 16, § 1º, inciso I 
da Lei nº 6.502, de 20 de dezembro de 2021, com a 
redação dada pela Lei Complementar nº 192, de 23 de 
fevereiro de 2022;

CONSIDERANDO que ficou prorrogado até 
31 de dezembro de 2022, o prazo de vacatio legis, 
previsto no art. 21 da Lei nº 6.502, de 20 de dezembro 
de 2021, alterada pela Lei Complementar nº 192, de 
23 de fevereiro de 2022, que dispõe sobre a criação 
da Fundação Municipal de Esportes e Paradesporto 
- FAMEP, no âmbito da Administração Indireta do 
Município de Araguari,

R E S O L V E:
Art. 1º Nomear WESLEY MARCOS LUCAS 

DE MENDONÇA, para o cargo de PRESIDENTE 
DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTES E 
PARADESPORTO – FAMEP do Município de Araguari, 
com efeitos a partir de 1º de janeiro de 2023, ficando 
exonerado do cargo que atualmente ocupa.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 10 de janeiro de 2023.

O PREFEITO DE ARAGUARI, Estado de Minas 
Gerais, no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade da mãe do 
requerente, que se enquadra na hipótese prevista no 
inciso VI do art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 
2014, necessitando de ajuda de terceiros;

CONSIDERANDO que houve manifestação 
favorável à prorrogação da licença por motivo de doença 
em pessoa da família pelo Serviço Médico Oficial do 
Município de Araguari, a fim de que o servidor possa 
atender às necessidades de sua mãe, conforme laudo 
exarado nos autos do Processo n. 1.186/2022,

R E S O L V E:
Art. 1º Prorrogar Licença por Motivo de Doença 

em Pessoa da Família, do servidor MURILO FRANCO 
RODRIGUES, matrícula funcional nº 90.288, com 
remuneração integral, para a metade da jornada de 
trabalho, pelo período de 90 (noventa) dias, nos termos do 
art. 3º da Lei n. 5.426, de 8 de setembro de 2014.

Art. 2º Deverá ser renovada a inspeção médica ao 
final do período que trata o artigo anterior, enquanto durar 
a enfermidade da pessoa da família.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos a contar de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 42/2023

“Designa servidora para o exercício 
de Função Gratificada, dando outras 
providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0027/2023, da 

Secretaria Municipal de Trabalho e Ação Social, que 
solicita e justifica a designação da servidora para o 
exercício de Função Gratificada,

RESOLVE:
Art. 1º - Designar a Sr.ª. REGINA DE 

LOURDES FIRMINO CAMPOS, matrícula nº: 
41.300, para o desempenho da Função Gratificada 
– Símbolo FG – 10, no valor de R$ 1.000,00 (mil 
reais), “... tendo em vista a grande contribuição da 
servidora com o Conselho Tutelar com o cadastro, 
lançamento e controle de casos atendidos no 

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 44/2023

“PRORROGA LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA.”



Terça-feira, 10 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL2 - Araguari, 1538 (12)

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE 

SEGUROS GERAIS - 5º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
- PORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA NO 

ADMINISTRAÇÃO

equipamento, despacho e controle de documentos 
bem como organização e controle do arquivo 
interno”.   

  Art. 2º - Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com seus efeitos a contar 
de 01/02/2023.

  Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 09 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº 43/2023

“INTERROMPE O PERÍODO DE 
LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR – LIP, DO SERVIDOR QUE 
MENCIONA.”
O Prefeito de Araguari, Estado de Minas 

Gerais, no uso das suas atribuições legais, ...
CONSIDERANDO que o servidor requereu a 

interrupção do período de Licença para Tratar de 
Interesse Particular – LIP, com o retorno às suas 
atividades, apresentando o Atestado de Saúde 
Ocupacional com o exame médico de retorno ao 
trabalho, sendo considerado apto;

R E S O L V E:
Art. 1º - Fica interrompida a Licença para 

Tratar de Interesse Particular – LIP, do servidor 
MARCOS DIONES PEREIRA, ocupante do cargo 
de AGENTE DE COMBATE ÀS ENDEMIAS - ACE, 
matrícula: 67.687, que foi concedida por meio da 
Portaria nº: 1985/2022, publicada no Correio oficial 
– Edição 1486, páginas 1 e 2, de 20 de outubro de 
2022, para o período de 01/10/2022 à 27/02/2023; 

Art. 2º - O servidor retornou a cumprir sua 
jornada de trabalho normal, a partir de 09/01/2023; 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº: 45/2023

“Dispensa o servidor que menciona do 
exercício de Função Gratificada, dando 
outras Providências”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de 

Minas Gerais, usando de     suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Art. 3º da LC nº 122, de 

23 de março de 2016;
CONSIDERANDO o Ofício nº 0020/2023 da 

Secretaria Municipal de Obras, bem com solicitação 
do próprio servidor, para retirada da Função 
Gratificada do servidor que menciona,

RESOLVE:
Art. 1º Fica dispensado do exercício da 

Função Gratificada – Símbolo FG – 10, o servidor: 
REGINALDO FLORENCIO DOS ANJOS, matrícula 
nº: 42.897;    

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos a partir de 01/01/2023.

Prefeitura Municipal de Araguari, Estado de 
Minas Gerais, em 09 de janeiro de 2023.
RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº: 46/2023

“DESIGNA PARA O EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA, SÍMBOLO FG-
40, COMO GERENTE DE RECURSOS 
FINANCEIROS DO FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, A SERVIDORA QUE MENCIONA, 
DANDO OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Art. 1º da Lei nº 6.679, 
de 22 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO o Inciso II do Art. 1º da 
Lei nº 6.679, de 22 de dezembro de 2022, que cria 
a Função Gratificada Símbolo FG-40, de Gerente 
de Recursos Financeiros do Fundo Municipal de 
Saúde, com gratificação de exercício de função de 
confiança;

CONSIDERANDO o Ofício nº 001/2023 da 
Secretaria de Saúde, que solicita a designação de 
servidores para funções de coordenação e gerência,

RESOLVE:
Art. 1º Designar a Senhora FERNANDA 

VAZ ALVES, matrícula nº: 90.234, como Gerente 
de Recursos Financeiros do Fundo Municipal de 
Saúde, com gratificação de exercício de função 
de confiança, Símbolo FG – 40, no valor de R$ 
4.000,00 (quatro mil reais);                               

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos a partir de 02/01/2023.

 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de janeiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano
PORTARIA Nº: 49/2023

“DESIGNA PARA O EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA, SÍMBOLO 
FG-40, COMO GERENTE DE LOGÍSTICA 
E INFRAESTRUTURA DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, COM 
GRATIFICAÇÃO DE EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA, O SERVIDOR 
QUE MENCIONA, DANDO OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”.
O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUARI, 

Estado de Minas Gerais, usando de suas atribuições 
legais...

CONSIDERANDO o Art. 1º da Lei nº 6.679, 
de 22 de dezembro de 2022;

CONSIDERANDO o Inciso III do Art. 1º da Lei 
nº 6.679, de 22 de dezembro de 2022, que cria a 
Função Gratificada Símbolo FG-40, de Gerente de 
Logística e Infraestrutura da Secretaria Municipal de 
Saúde, com gratificação de exercício de função de 
confiança;

CONSIDERANDO o Ofício nº 001/2023 da 
Secretaria de Saúde, que solicita a designação de 
servidores para funções de coordenação e gerência,

RESOLVE:
Art. 1º Designar o Senhor CARLOS 

EDUARDO DE OLIVEIRA, matrícula nº: 80.497, 
como Gerente de Logística e Infraestrutura da 
Secretaria Municipal de Saúde, com gratificação de 
exercício de função de confiança, Símbolo FG – 40, 
no valor de R$ 4.000,00 (quatro mil reais);                               

Art. 2º Revogadas as disposições em 
contrário, a presente Portaria entra em vigência na 
data da sua publicação, com a produção de seus 
efeitos a partir de 02/01/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, 
Estado de Minas Gerais, em 09 de janeiro de 2023.

RENATO CARVALHO FERNANDES
José Donizetti Luciano

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 176/2019 - 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 151/2019 - PROCESSO 
Nº 237/2019. Objeto: O objeto do presente termo aditivo 
é a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA por 
06 (seis) meses no CONTRATO ADMINISTRATIVO 
N.º 176/2019. O objeto geral é a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SEGURO TOTAL 
PARA OS VEÍCULOS DA PREFEITURA DE ARAGUARI, 
QUE COMPÕE A FROTA, A CARGO DA SECRETARIA 
DE ADMINISTRAÇÃO,  SECRETARIA DO TRABALHO 
E AÇÃO SOCIAL, GABINETE DO PREFEITO, 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E SECRETARIA DE 
SAÚDE, RELAÇÃO DOS VEÍCULOS DE ACORDO 
COM O ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA, e fica 
prorrogada mediante solicitação/justificativa exarada pelas 
contratantes/gestoras por mais 06 meses, vencendo em 
19/05/2023. Secretaria Municipal de Administração – José 
Donizetti Luciano – Secretaria Municipal do Trabalho 
e Ação Social – Paulo Apóstolo da Silva – Secretaria 
Municipal de Educação – Gilmar Gonçalves Chaves – 
Secretaria de Saúde – Soraya Ribeiro de Moura.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
CONTRATADA: MARIÁ SANTANA DE 

ALBUQUERQUE - 2º TERMO ADITIVO CONTRATUAL 
REFERENCIAL – SUPRESSÃO ECONÔMICA DO 
CONTRATO ADMINISTRATIVO N°. 080/2022 – 
CREDENCIAMENTO N°. 004/2022 – PROCESSO N°. 
075/2022. Objeto: O objeto do presente instrumento é 
promover a supressão econômica dos itens derivados 
de petróleo, insertos no Contrato Administrativo nº 
080/2022 em razão da diminuição do preço dos produtos 
e também, em virtude da motivação da CONTRATANTE 
e pela autorização da CONTRATADA. A supressão será 
concedida em acordo com a data do pedido aviado aos 
autos. O objeto geral do presente instrumento tem por 
objeto a CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE 
DE ALUNOS E/OU MATERIAIS ESCOLARES DA 
ZONA RURAL, ZONA URBANA E PROFESSORES 
QUE PRESTAM SERVIÇOS NAS UNIDADES 
EDUCACIONAIS DA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO 
DE ARAGUARI-MG, EM DIVERSAS ROTAS RURAIS 
E URBANAS ESPECIFICADAS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NESTE TERMO DE 
REFERÊNCIA DE ACORDO COM AS NECESSIDADES 
PARA UM PERÍODO DE 365 DIAS, INCLUSIVE PARA 
ATENDIMENTO AO TERMO DE ADESÃO Nº 558/2016, 
NO QUAL O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, SUA ADESÃO 
AO PROGRAMA DE TRANSPORTE ESCOLAR 
– PTE/MG, DESTINADO AO ATENDIMENTO DO 
TRANSPORTE DOS ALUNOS DA REDE ESTADUAL DE 
ENSINO QUE RESIDAM EM ZONA RURAL. FONTES 
DE RECURSOS A SEREM UTILIZADAS: FONTE: 101 - 
RECEITAS DE IMPOSTOS E DE TRANSFERÊNCIAS DE 
IMPOSTOS VINCULADOS À EDUCAÇÃO. FONTE: 119 
- TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB PARA APLICAÇÃO 
EM OUTRAS DESPESAS DA EDUCAÇÃO BÁSICA. 
FONTE 145 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO 
FNDE REFERENTES AO PROGRAMA NACIONAL DE 
APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR. FONTE: 122 - 
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIO VINCULADOS 
À EDUCAÇÃO. Ficam vinculadas ao presente Termo 
Aditivo, as demais cláusulas constantes do CONTRATO 
ADMINISTRATIVO N.º 080/2022 – CREDENCIAMENTO 
N.º 004/2022 – PROCESSO N.º 075/2022, as quais 
permanecem inalteradas. Araguari, 16 de dezembro de 
2022. SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- 
GILMAR GONÇALVES CHAVES.

EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
FORNECEDOR:  SIGMA ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÃO LTDA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 003/2023 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 147/2022 

OBRAS



Terça-feira, 10 de janeiro de 2023 DIÁRIO OFICIAL Araguari, 1538 (12) - 3

- RP Nº 112/2022 - PROCESSO Nº 305/2022. Objeto:  
REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA E /
OU ARQUITETURA, ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA POR DEMANDA DE 
MATERIAIS E MÃO DE OBRA PARA MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA REALIZAÇÃO DE 
SERVIÇOS EVENTUAIS DIVERSOS NAS PRAÇAS 
MUNICIPAIS COM O INTUITO DE MANTER ZELO PELO 
BEM PÚBLICO, CONFORMANDO-O ÀS CONDIÇÕES 
VIGENTES PARA O SEU FUNCIONAMENTO, 
CONFORME CONDIÇÕES, QUANTIDADES, 
EXIGÊNCIAS E ESTIMATIVAS ESTABELECIDAS NO 
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, especificados nos 
Projeto Básico e demais anexos do edital de PREGÃO Nº 
147/2022, que é parte integrante desta Ata, assim como a 
proposta vencedora, independentemente de transcrição. 
Vigência: 04/01/2023 à 04/01/2024 – perfazendo um valor 
global da Ata: R$8.944.000,00 (oito milhões e novecentos 
e quarenta e quatro mil reais), sendo que será dado 
desconto percentual de 10,00% (dez por cento) a cada 
ordem de serviço emitida. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - 04 de janeiro de 2023.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento de licitações e Contratos e o parecer da 
Superintendência de Controladoria de fls. retro, DECLARO 
que foram atendidas no PROCESSO LICITATÓRIO 
nº.315/2022, modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
154/2022, REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL 
E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL, CENTROS DE 
REFERÊNCIA DE ASSISTENCIA SOCIAL - CRAS I, II, 
III, IV E V, CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS E CREAS 
MULHER E DEPARTAMENTOS, HOMOLOGO E 
ADJUDICO o PROCESSO LICITATÓRIO nº 315/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 154/2022, com 
fundamento no art. 4, XXII da Lei n. 10.520, de 17 de julho 
de 2002, com modificações posteriores, ADJUDICANDO 
o objeto licitado em favor das empresas: HGC TAVEIRA 
COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA / ES LICITACOES 
REGIONAIS LTDA/ CONECTAMED - COMERCIO 
E DISTRIBUICAO LTDA /ARGOS LTDA / AUGUSTO 
SOSTA MARTINS 25510225840 / GSE COMERCIO 
E DISTRIBUIDORA LTDA / M&R EQUIPAMENTOS 
E MOVEIS LTDA, perfazendo um valor global de 
R$117.274,00 (Cento e Dezessete Mil Duzentos e 
Setenta e Quatro Reais). Publique-se na forma da Lei. 
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos para 
a formalização dos Contratos. Araguari, 09 de janeiro 
de 2023. SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E 
AÇÃO SOCIAL.

TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do 

Departamento Administrativo de licitações e Contratos da 
SMS, DECLARO que foram atendidas no PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 408/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº.195/2022, cujo objeto é a EVENTUAL 
E FUTURA CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA 
PARA LOCAÇÃO, INSTALAÇÃO, MONTAGEM 
E DESMONTAGEM DE TENDAS PIRAMIDAL, 
BANHEIROS QUÍMICOS, FECHAMENTO METÁLICO 
E PIA PORTÁTIL, PARA ATENDER A DEMANDA DO 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 
ARAGUARI/MG, em toda a sua tramitação, a legislação 
pertinente. Assim sendo, satisfazendo à legalidade e 
ao mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 408/2022, modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 195/2022; com fundamento no artigo 
46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 de setembro 
de 2019, ADJUDICANDO o objeto licitado a favor da 
empresa BENILVA NAVES RESENDE GALDINO, CNPJ: 
10.620.186/0001-35, que apresentaram um valor global 
R$ 102.558,00 (cento e dois mil quinhentos e cinqüenta 
e oito reais), correspondente à fase de lances registrada 
na ata de sessão pública do dia 19 de dezembro de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos 

para a formalização do Contrato.
Araguari, 09 de janeiro de 2023.
Laura Mendonça de Paula–Secretária Municipal 

de Saúde Interina

SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO        
Considerando parecer da Assessoria Jurídica 

do Departamento Administrativo de licitações e 
Contratos da SMS, DECLARO que foram atendidas 
no PROCESSO LICITATÓRIO nº. 411/2022, 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº.196/2022, 
cujo objeto é a REGISTRO DE PREÇOS PARA 
EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO E SUPORTE PARA 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS PARA 
OXIGENOTERAPIA E SUPORTE VENTILATÓRIO, 
PARA ATENDER OS PACIENTES QUE SÃO 
ACOMPANHADOS PELO SAD/AMBULATÓRIO 
DE OXIGENOTERAPIA/AD1 DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI-MG, em 
toda a sua tramitação, a legislação pertinente. 
Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao 
mérito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO 
LICITATÓRIO nº. 411/2022, modalidade PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº. 196/2022; com fundamento 
no artigo 46 do Decreto Federal nº 10.024 de 29 
de setembro de 2019, ADJUDICANDO o objeto 
licitado a favor das empresas AIR LIQUIDE BRASIL 
LTDA, CNPJ: 00.331.788/0093-37 E PULMONAR 
COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS 
LTDA-ME, CNPJ: 26.298.204/0001-44, que 
apresentaram um valor global R$ 1.840.395,00 
(um milhão oitocentos e quarenta mil trezentos e 
noventa e cinco reais), correspondente à fase de 
lances registrada na ata de sessão pública do dia 
22 de dezembro de 2022.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e 

Contratos para a formalização do Contrato.
Araguari, 09 de janeiro de 2023.
Laura Mendonça de Paula–Secretária 

Municipal de Saúde Interina.

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 001/2023 

– PREGÃO ELETRÔNICO DE Nº. 042/2022 – 
PROCESSO Nº 079/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a O objeto do 
presente Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo na Ata de Registro de Preços de nº 076/2022, 
como recurso de pagamento das compras públicas 
licitadas por meio do processo licitatório n°. 079/2022, 
Pregão Eletrônico n° 042/2022, cujo objeto consiste 
na AQUISIÇÃO DE (MEDICAMENTOS ÉTICOS, 
GENÉRICOS, SIMILARES E BIOLÓGICOS COM 
BASE NO MAIOR DESCONTO PERCENTUAL (%), 
CONSTANTES NA TABELA CMED DE PREÇOS 
DE MEDICAMENTOS), PARA ATENDER ÀS 
NECESSIDADES DA FARMÁCIA MUNICIPAL, 
FARMÁCIAS DA ATENÇÃO BÁSICA, MÉDIA 
E ALTA COMPLEXIDADE, CAE, SAD/PHAD, 
CAPS E DEMANDA JUDICIAL, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

764 159 02.22..10.305.0028.2086.3
.3.90.30.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 09 de janeiro de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 002/2023 

– CREDENCIAMENTO DE Nº. 022/2021 – 
PROCESSO Nº 266/2021. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos abaixo 
nos Contratos Administrativos de n° 004, 005, 006, 
007, 008, 048 e 064, todos de 2022, como recurso 
de pagamento das compras públicas licitadas por 
meio do Credenciamento n° 022/2021, Processo 
Licitatório n°. 266/2021, cujo objeto consiste na 
CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA E/OU 
FÍSICA ESPECIALIZADA NA ÁREA DA SAÚDE 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EXAMES 
DE ULTRASSONOGRAFIA EM VALORES 
CONSTANTES NA TABELA SUS (SIGTAP) E 
COMPLEMENTAÇÃO, PARA ATENDIMENTO DAS 
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. A dotação orçamentária e a fonte de 
recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

800 1.600
 02.22.00.10.302.0028.2082.3.3.90.92.00
498 1.500 02.11.00.10.302.0017.208

2.3.3.90.92.00
*Referência 2023

Araguari - MG, 09 de janeiro de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

TERMO DE APOSTILAMENTO 
TERMO DE APOSTILAMENTO – 003/2023 

– DISPENSA DE LICITAÇÃO DE Nº. 096/2022 – 
PROCESSO Nº 403/2022. O objeto do presente 
Termo de Apostilamento é incluir a dotação 
orçamentária, assim como a fonte de recursos 
abaixo no Contrato de Gestão de n° 269/2022, como 
recurso de pagamento das compras públicas licitadas 
por meio da Dispensa de Licitação n° 096/2022, 
Processo Licitatório n°. 403/2022, cujo objeto 
consiste no FOMENTO, OPERACIONALIZAÇÃO E 
EXECUÇÃO DE ATIVIDADES DE SAÚDE A SEREM 
PRESTADOS RELATIVOS AO ATENDIMENTO DE 
URGÊNCIA E EMERGÊNCIA NA UNIDADE DE 
PRONTO ATENDIMENTO – UPA, DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE ARAGUARI/MG. A 
dotação orçamentária e a fonte de recursos são:

FICHA FONTE D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA

500 1.500 02.11.10..302.0017.2452.3
.3.90.92.00

*Referência 2023
Araguari - MG, 09 de janeiro de 2023.
Sra. Soraya Ribeiro de Moura
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA

Fica Declarada como ‘LICITAÇÃO DESERTA”  
o processo licitatório acima mencionado em função da 
ausência de Licitantes interessadas em participar do 
certame.

Desta Forma, por oportuno, para contratação do 
referido objeto, entendo ser necessária a realização de 

SAE

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 910/2022
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
23/2022



Terça-feira, 10 de janeiro de 2023DIÁRIO OFICIAL4 - Araguari, 1538 (12)

novo procedimento licitatório destinado à Contratação 
de Empresa Especializada para prestação de serviços 
comuns de manutenção em ramais de ligação de água 
potável, e realização de novas ligações de água potável 
na rede pública, visando o Controle e Redução de Perdas 
Reais, no município de Araguari.

Araguari – MG, 04 de janeiro de 2023.
ANDRÉ GAMA CORCINO
Superintendente Interino

ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO FRACASADA

Fica Declarada como ‘LICITAÇÃO 
FRACASSADA”  o processo licitatório acima 
mencionado em razão da ausência de Propostas 
adequadas.

Diante das propostas consideravelmente 
acima da média de mercado tornando-se inviável 
para a Autarquia a contratação por motivo de 
INTERESSE PÚBLICO, a Superintendente da 
SAE, promulga sua decisão final no presente Ato 
como “LICITAÇÃO FRACASSADA” o Processo 
supracitado cujo objeto é a aquisição de aeradores.

Araguari – MG, 04 de janeiro de 2023.
            ANDRÉ GAMA CORCINO
           Superintendente Interino

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 902/2022
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
22/2022

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2019 – PROCESSO 
464/2019

CONTRATADA AMVS VIGILÂNCIA E 
SEGURANÇA ARMADA LTDA

ENDEREÇO: RUA JOSÉ EDE, Nº 20, 
CENTRO

CIDADE/ESTADO: BARBACENA
CEP: 36.200-018
CNPJ 26.078.595/0001-91
REPRESENTANTE LEGAL (INGRESSA À 

SOCIEDADE) Nome ADRIANO MIRANDA 
OLIVEIRA

 Cargo/Função SÓCIO-PROPRIETÁRIO 
(ADMINISTRADOR)

 Endereço RUA DESEMBARGADOR 
PAULO MOTA, 1665 – APTO 1902 – BLOCO 01, 
BAIRRO OURO PRETO, BELO HORIZONTE – MG

RG MG-10.858.496 SSP/MG 
CPF 089.017.977-80

REFERÊNCIA BANCÁRIA B A N C O 
SANTANDER S/A CONTA 13003400-9 
AG 3043

EMAIL PARA ENVIO CONTRATO 
diasbertolin@gmail.com 

TEL (32) 3331-3364
OBJETO CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA 
DESARMADA, objetivando atender com qualidade 
e segurança mínima necessária ao bom andamento 
das atividades diárias da SAE e preservação do 
patrimônio público, em conformidade com anexos 
XII e II do edital. 

D O T A Ç Ã O 
ORÇAMENTÁRIA FICHA 863-
03.02.20.00.17.122.0002.01.2.064.3.3.90.39.00.00

VALOR GLOBAL ANUAL ESTIMADO DO 
R.P./CONTRATO R$1.116.450,12 ( u m 
milhão, cento e dezesseis mil, quatrocentos e 

ADITIVO: 39/2022 (ALTERAÇÃO DE 
DENOMINAÇÃO SOCIAL)
9º (NONO) ADITIVO AO CONTRATO: 
21/2019 
VALIDADE INICIAL DO CONTRATO 
ENTRE: 22/03/2019 E 22/03/2020 (01 ANO)
DATA ASSINATURA DO CONTRATO 
INICIAL: 22/03/2019

cinquenta reais e doze centavos)
VALOR GLOBAL ANUAL DO CONTRATO C/ 

ADITIVO 33/2022. R$1.717.635,96 (um milhão 
setecentos e dezessete mil seiscentos e trinta e 
cinco reais e noventa e seis reais)

                                                                                                   ANDRÉ 
GAMA CORCINO

                                                                         Superintendente 
Interino – SAE

Araguari – MG, 04 de janeiro de 2023.


		2023-01-10T14:52:56-0300
	MUNICIPIO DE ARAGUARI:16829640000149




